

W Bauer

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Lipca. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 184.

Jutro, Ś. Alexy.  
U Izraelitów Post Tyszeheaf.

N. PAN, raczył przeznaczyć pensje emerytalne. Otrzymali: Ant: *Lis*, Droźnik, rubli sr: 32 kopieiek 25. P. *Placyd Stokowski*, b. Rachmistrz, r. s. 75. *Marjauna Wrońska*, Wdowa po Burmistrzu, r. s. 225. *Magdal. Wilamowska*, Wdowa po Nauczycielu szkoły elemen.; r. s. 90. *Wikt: Kurellowa*, Wdowa po Inspektorze Jlnym Dyrekcji Poczty, i troje jej dzieci, do pensji r. s. 720, dodatek r. s. 90, w połowie dla Matki, w połowie dla dzieci. *Mat: Tryniszewski*, b. Radca Budowniczy, do pensji r. s. 675, dodatek r. s. 127 kop: 50. *Łuk: Sterniński*, b. Burmistrz, r. s. 30. *Aug: Chorążewicz*, b. Chirurg polic; do pensji r. s. 75, dodatek r. s. 60. *Jan Dąbrowski*, b. Straż; do pens: r. s. 45, dod: r. s. 30. — *Biuro Wojsn: Jenerała Polci:majstra czynnej Armji i Ober Polci:majstra M. Warszawy*. Zawiadamiając niniejszem, że Komitet rozpoznawający prośby podane Najiaś: PANU w czasie pobytu J. C. K. MOSCI w *Królestwie Polskiem*, nadesłał 321 rezolucji dla doreczenia interesentom; wzywam tychże izby po odbiór rzezonych rezolucji zechcieli. Jenerał-Majer *Sobolew*. Sek: *Greuwe*. — W smutku pogrążony Mąż wraz z Familją po zgonie ś. p. *Marji Haubold*, która po długoletniej chorobie zesza z trgo świata w wieku lat 69; zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z Kaplicy Augsbursko-Ewanielickiej, dziś o godzinie 4tej z południa, na smętarz Ewanielicki. — *Dyrektor Gimnazjum Realnego*, zawiadamia Rodziców i Opiekunów młodzieży mającej pobierać nauki w rzezonem Gimnazjum, że wpisy uczniów rozpoczną się z dniem 20 Lipca (1 Sierp); trwać będą do dnia 29 Lipca (10 Sierp) r. b. każdodziennie, wyiawszy Niedziele i Święta, od godziny 10tej z rana do 2giej z połud. Każdy z przybywającej młodzieży, winien będzie złożyć: 1) Metrykę urodzenia; 2) Świadectwo o zaszczipionej ospie; 3) Świadectwo z nauk dotąd pobieranych, i 4) Opłatę roczną w ilości rubli srebr: 3 kop: 75

(zł. 25), od której nikt nie jest uwolnionym. Dla odnowdnienia, do której klasy Uczeń jest usposobiony, wytrzyma examen z przedmiotów planem przepisanych na klasę z której chce wyżej postąpić. Wyszczególnienie tych przedmiotów udzieli się przy wpisach, które odbywać się będą w iednej z Sal zajętych przez Gimnazjum w pałacu Kazimierowskiem na Krakow-Przedm: Za Dyrektora, J. A. Zubelewicz, Prof.: Sekretarz J. A. Rogalski. — Jutro o go: 12tej w południe odbędzie się posiedzenie Opiekunek Zakładu *Osierociatych* Wychowawców Warszwaw: Towarzystwa Dobroczynności. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Instytutu Szpitalu Miejskiego Starców od Teresy *Szymańskiej* zł. 100. Przy obrazie w Dobroczynności i przy rzezbach z białego marmuru *Tartarkiewicza* wpłynęło gr. 15. Z puszek saskiego Ogrodu dnia 14go b. m. wpłynęło zł. 6 gr. 22. — Numer 12ty *cynkograficzno-Warszawskiego Album* z okładką rysunkową i listą prenumeracyjną wykonania osobnego rodzaju, wyszedł z druku i jest do odebrania w właściwych miejscach. Bezszta kompletnych exemplarzy tegoż *Album* w małej ilości nad potrzebę prenumeracyjną odbita, znajduje się do nabycia tylko w Składzie nut *Spiessa* i *współki* przy ulicy Senat: i w Księgarni *Senewalda* przy ulicy Miodowej; exemplarz dobrany kosztuje rubli sr: 12 czyli złp. 80. Nadmnieja przytem, że *Album rysunkowe Warszawskie* i nadal wychodzić będzie w pojedynczych rycinach, tylko pod inną nazwą i w terminach nieokreślonych, o czem w swoim czasie doniesionem będzie. *J. P. Piwarński*. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 złp. rubli sr. 14 k. 85 (zł. 99); wartość kuponu k. 35%. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołane, po *Ser-cu rozdzielonem* J. Pani *Kurpińska*; po *Lunatyceze* J. Pani *Kalamari*. Wkrótce nowa oryginalna Komedia z śpiewami *Kolej żelazna Wersalska*.

(Art. nad.) Jeżeli Człowiek za życia potrafił sobie zjednać Przyjaciół, ten, który znany z nie-



skażitelnych cnot Obywatelskich, szanowany i poważany od wszystkich, Mąż pełen charakteru, który łagodnością i uprzejmością zjednał sobie wszystkich serca, zasługuje równie i po śmierci na wspomnienie; takim to był dla żyjących W. Błażej *Załęski*, zmarły w dniu 4tym b. m. w dobrach swoich dziedzicznych *Ziemblice* w Pow. *Szkalbierskim*, którego załoki liczne grono Obywateli, *Przyjaciół* i *Sąsiadów* przybyłych z okolic, odprowadziło do Kościoła *Parafjal*: (*Kaźmierza mała*) a stamtąd na wieczny spoczynek, zrosiwszy rzewnemi łzami Jego Grobowiec. T. S. Obyw: Ptu *Szkalb*.

*Z Petersburga 27 Czer.* (9 *Lipca*). — Stolica nadzwyczaj jest ożywiona mnóstwem przybyłych z różnych miast *Rossji*. Pogoda przez kilka dni jest najpiękniejsza. Wieczorami, mnóstwo osób uda się na spacerę za miasto. Droga *Peterhofska* okryta jest poizadami. Udać się tam tłomy, aby ujrzeć przybyłych do nas *Wysokich Podróżnych* i zakonitnych cudzoziemców.

Podług doniesień prywatnych z *Taganrogu*, w bliżkości *Almy* (w *Krywie*), zjawiała się tam szarańcza.

Donoszą z *Poznania*, że słychać, iż *Namieśtnikiem* W. *Xtwa* *Poznańskiego* ma być mianowany *Xiążę Wilhelm Radziwiłł*, Syn s. p. *Xięcia Antoniego*, który piastował także *Dostoieństwo*.

*Anglja.* — Na posiedzeniu Izby niższej 30go z. m. *Lord Mahon* przypomniał zażalenia prawie wszystkich *Artystów* dramatycz: przeciw prawom tamującym wzrost sceny; *Artysta* występujący bez pozwolenia pierwszego *Szambelana*, może być zmuszonym do zapłacenia 2000 zł., a *podróżniący* na prowincji bez takiego pozwolenia, ma być uważany za włóczęgę. *Kilku Deputo*: mieli mowy bardzo zaszczytne dla sceny, dowodząc, że *Teatr* jest potrzebny dla moralności i najużyteczniejszej zabawy. *Minister* spraw wew: wynurzył ubolewanie, iż nie może obecnie zajmować się tym wnioskiem. Podług urzędowego wykaru, dochód ostatniego kwartału w porównaniu z dochodem odpowiedniego kwartału z. r. mniejszy był o 1,057,080 zł.; zaś dochód skar-

bu w całym roku kończącym się z dniem 5tym *Lipca* w porównaniu z dochodem z. r. miał przewyżkę 26,606,800 zł. — *P. Karol Metcalfe* (*Mitkelf*) przed opuszczeniem *Gubernatora* *Jlonego Jamaiki*, przedstawił *tamecznym Stanom* wniosek o zupełną *emancypację Izraelitów*. *Wniosek* ten silnie przez *Rząd* wspierany, został większością głosów przyjęty i w prawo zamieniony. *Tameczni Izraelici* złożyli b. *Gubernatorowi* adres wynurzający ubolewanie z powodu jego odjazdu, i podziękowanie za spowodowanie przychylnego im prawa. — *Ministrowie* zamysłają wyznaczyć *Komisję* celem zbadania stanu utedy w miastach *fabrycznych*; *Parlament* zaś odroczony zostanie przed obradzeniem *środków* *zaradczych*. *Dziennik Glob* mniema, aby przynajmniej w czasie *ferji* *parlamentowych* zniżono, lub zupełnie zniesiono cło wchodowe od zboża, gdyż tylko *prédka* *pomoc* może być skuteczną. — *Tkacze* w *Leeds* złożyli *Ministrowi* *skarbu* zażalenie z powodu *podwyższenia* *cła* *wchodowego* od *przedży* *lianej* w *Francji*, i prośbę aby za pośrednictwem *układów* *szkodliwych* to *rozporządzenie* *zniesiono*. — *Komisja* *sledcza* *ukończyła* już *swoje* *czynności* *względem* *wykrycia* *zeszłorocznego* *oszustwa* *biletami* *skarbowymi*, i wkrótce ogłosi *sprawozdanie*. — 4go b. m. *Xię Northumberland* został *instalowany* jako *Kancelarz* *uniwersytetu* w *Kembrydż* w obec *Xiąt* *Kembrydż* i *Wellingtona*; drugi był w *kostiumie* *Doktora* *praw* *cywil.* — *Zbrodniarz Cooper* (*Koper*) skazany *jednocześnie* z *Francisem* na *karę* *śmierci* za *zamordowanie* *Urzędnika* *Policji*, 4go b. m. został *powieszony* przed *więzieniem*. *Bardzo* *mała* *liczba* *widzów* *zgrupowała* się na *placu* *ekekucji*; w *wilję* *teję*, *Xiądz* *miął* w *Kaplicy* *więzienniej* *zwykle* *kazanie* *ekekucyjne* w obec *Francisa* i *innych* *zbrodniarzy*. *Francis* *rzewne* *łzy* *wylewał*.

*Belgja.* — *Król* ze *swoją* *Małżonką* 5go b. m. *wrócił* z *Anglji*; wkrótce *uda* się do *Paryża* *względem* *sprawy* o *podwyższenie* *cła* *wchodowego* od *przedży* *lianej*.

*Chiny.* — *Pod Czynghai* *Oficer* *angielski* *stawawszy* *na* *kotwicy* *pod* *wioską* *chińską*, *sposprzegł*



wieczorem łódź, z której 2ch Chińczyków i chłopczyzna dawali znaki Anglikom, aby im towarzyszyli, gdyż chcą dla nich wystarać się o towarzystwo *pięci pięknej*. Oficer uludzony obietnicami, wylądował z 2ma łaskarcami; niezadługo ieden z łaskarów wrócił poraniony i pokrwawiony. Podług jego opowiadania, Oficer po długim krążeniu został zdradziecko napadnięty i zamordowany. Majtkowie angielscy zaraz wylądowali; znaleziono istotnie Oficera zabitego z głową uciętą; iego Towarzysze *Laskor* znikli zupełnie. Anglicy z pomsty zabili kilku Chińczyków i zagrozili spalaniem wioski, jeśli głowa Oficera nie będzie im zwróconą. — Młoda mężatka w *Czyngha* uskarżała się o napaść ze strony iednego z majtków angieł. Dowódzca statku *Blondel* kazał wszystkim majtkom wystąpić na pokład i Damie odbyć przegląd. *Chinka* zapewne z przyczyny zbyt drobnych nóg, nie mogła przechadzać się na pokładzie, przeto Mąż musiał nosić ją na grabiecie. W końcu oświadczyła, że wszyscy majtkowie tak są do siebie podobni, iż nie może winowajcy rozpoznać.

*Danja*. — Rząd wysłał statek w podróż na około świata. — Statek parowy *Hekla* zawiódł towarzystwo Badaczów natury do *Sztokholmu*.

*Francja*. — Królowa *Krystyna* 5go b. m. przeniosła się do letniej rezydencji w *Malmaison* (Malmezu), pałac ten jest tylko przez nią dzierżawiony. Wszystkie godła i napisy przypominające czasy *Józefiny* i *Napoleona* zostały przywrócone i utrzymywane od zniszczenia; sala narad zachowaną w takimie stanie iak za *Napoleona*. Sala audjencyjnalna umebłowana jest w guście czasów cesarskich, a na kominie znajduje się piękna spiżowa statua pierwszego Konsula. — Na terażniejsze wybory zgłosiło się także iako kandydaci na Deputowanych kilku Izraelitów. — *Belgja* bardzo jest zniechęcona z powodu podwyższenia cła wchodowego od przedzty Inianej; żądają tamże aby w odwet podwyższono w Belgji cło wchodowe od win i wódek francuzkich. — Prace warowne na około *Paryża* postępują gorliwie; wielu żołnierzy z pułków do tych prac użytych, zachorowało.

*Hiszpanja*. — Odroczenie Korteżów nastąpi 25go b. m. — W *Portugalji* zjawila się choroba

zaraźliwa, z tej przyczyny władza w *Sewilli* przedsięwzięła środki ostrożności. — W *Portugalji* spodziewają się bliższej wymiany traktatu handlowego z Anglją, *Xię Palmella* ma także objąć prezesostwo Rady i ministerstwo spraw zagranicznych.

*Niemcy*. — Pan *J. P. Wagner* w *Frankforcie* n. M. spodziewa się wkrótce ukończyć swoją machinę elektromagnetyczną rokującą tyle korzystnych zmian w mechanice.

*Turecja*. — Z *Syrji* znnowu dochodzą smutne wiadomości, i okazuje się że Porta umyślnie także podżega umysły. Emir *Abdallah* Synowiec starego *Beszjra*, zostawszy wezwany do *Bejrutu*, otrzymał rozkaz do zapłacenia kontrybucji, której nie był wstanie zebrać. Seraskier *Mustafa* przyrzekł mu iednak całą summę darować, jeśli Emir podpisze prośbę na korzyść *Omera* Baszy i rodziny *Szachab*. *Abdallah* odmówił, lecz zagniony groźbami, prosił o czas namysłu, przez ten czas zdołał schronić się na statek angielski; za iego przykładem poszło kilka innych *Szeicków* Maronitów. *Mustafa* Basza zażądał ich na powrót od Konsula angiełski; i od Dowódczy statku, lecz na iego groźby odpowiedziano ironicznie: »Przyjdź i weź ich.»

*Rozmaitości*. — *Afganie* przedają swoje żony jeśli ie sobie sprzykrzyli; takie wypadki zdarzają się często, ale Mąż musi wprzód ją ofiarować na sprzedaż własnej iego rodzinie, której wymienia żadaną cenę. Jeśli mu nie dają żadanej kwoty, Mąż może sprzedać żonę komukolwiek; po iego śmierci wszystkie żony i cały iego majątek, przechodzą na własność brata. Ojciec mający córkę na wydaniu, musi wprzód o tem zawiadomić miejscowego *Mira* (naczelnika), ten wysłał eunucha i każe Panne oglądać; jeśli mu podobna się, zabiera ją do własnego haremu; w przeciwnym razie Ojciec może ją sprzedać innemu. Za największą zaletę Kobiety u *Afganów* to uchodzi gdy umie zbierać pieniądze; po śmierci *Husy Begua* sławnej Królowej *Szacha Sudszy* opowiadano to na jej pochwałę, iż zostawiła po sobie znaczną summę. Damy afgańskie wychodzą całkiem w bieli i zastójnię, postępują powolnie, dla tego podobne są do cieci. — Przed sądem



w Londynie niedawno obwiniono eleganta, że Damę omdlałą na balu ugryzł w palec. Oskarżony usprawiedliwił się tem, że chciał ją tylko *uskrzesić*.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Eubiński Stan: Hr. z Guzowa; Rzeczycki Tad: Sędzia Tryb: z Lublina; Głimkiewicz Win: Dz: z Zastawia; Puchacki Józ: Kom: Obw: z Lublina; Szpakowski Kar: Dz: z Gub: Grodzień; Łebkowski Maxym: Oby: z Pęslawic; Mąkowski Erazm Dz: z Sławęcina; Wilkanowski Wład: Dz: z Katowic; Mleczo Onufry Dz: z Gawłowa; Woroniecki Kalixt Xżę z Gostomi; Leszczyński Dz: z Białej.

### DONIESIENIA.

Dyrektor Rządowo-Górniczey Fabryki wszelkich wyrobów żelaznych, machin i narzędzi rolniczych w Białogonie, przybywszy na kilka dni do Warszawy, ma zaszczyt zawiadomić wszystkich Interesentów, którzy raczyli oświadczyć swoją chęć osobistego porozumienia się z nim co do obstatunków w tejże Fabryce zamówionych, iż mieszka w Hotelu Rzymskim pod Nr 5.



MEYN wodny pływak, na rzece Wiśle w bliskości Warszawy stojący, z wszelkimi rekwizytami do ruchu potrzebnymi, jest do sprzedania z wolnej ręki pod warunkami korzystnymi. Blizszą wiadomość powziąć można u Cholewickiego Ob oncy Sądowego, w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 279, to jest, w drugim domu od rogu Długiej ulicy, na przeciw Kościoła XX. Dominikanów mieszkającego.

☞ Ktoby żądał iechać do PETERSBURGA na koszt wspólny, wolno-niętym Powozem, i to w najbliższym czasie; raczy dać wiadomość do kwatrującego przy ulicy Freta Nr 270.

Osoba płci żeńskiej, życzy umieszcic się jako BONA do konwersacji języka francuzkiego w jakim znakomitym domu, albo być umieszczoną do zarządu GOSPODARSTWA w Warszawie lub też na Prowincji. Zaręcza wierność, dokładne wypełnianie swych obowiązków, porządek. Mieszka w Hotelu Saskim pod Nr 50, przy ulicy Koziej; zastać ją można każdego czasu, lub zostawić swój adres u Szwajcara.

Są jeszcze na rok bieżący i 5 lat następnych, DOBRA w Gubernji Kaliskiej Obwodzie Siaradzkim, do wypuszczenia za summe rocznej dzierżawy 7,000 złp. z warunkiem 3ch-letnich pieniędzy z góry. Blizszą wiadomość powziąć można w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta w domu pod Nr 307, na 2m piętze od frontu, w drzwi prosto ze schodów, i w Kaliszu u W. Kowalskiego Patrona.

Niniejszem mam honor JW. i Wielmożnym Dziedzicom i posiadaczom Dóbr Ziemińskich, tudzież Prześwieatnej Publiczności doniesić, że podejmuję się wszelkiego rodzaju budowli iako to: Browary, Czerzelnie pa-

rowe, Dystylarnie, Kuchnie angielskie, i t. d. wystawiać z zabezpieczeniem od pogorzelci, wedle najnowszego sposobu i doświadczenia. *Buchmann* zamieszkały w Włocławku u JPana Scheerbarth.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Osoby mające chęć nabycć OSADĘ KOLONJALNĄ w Kolonji Gałachy, w Ekonomiji Zakroczymskiej położonej, wraz z Budynkami, Gruntami i Łąkami, za dobrowolną ugodą z wolnej ręki; mogą się w każdym czasie zgłosić w Nowym-Dworze u Pana Bróckera, w domu Sukcesorów Szolców przy szose mieszkających, gdzie o dalszych warunkach dowiedzieć się mogą.



Maxymilian Jarmuszkiewicz KRAWIEC DAMSKI, przeniosł mieszkanie do pałacu zwanego Paca, ulica Miodowa, Nr 493.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 19.  
TEATR WIELKI. Jutro, 37 raz *Koń spiżowy*.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 40 raz *Zazdrośni w miłości*. 3 raz *Emil czyli sześć głów w icnym kapeluszu* 108 raz *Antoni i Antosia*.  
Dzisiaj w Hecy, Jezdey konni *Guerra*.  
Jutro w Ogrodzie JP. *Ohma*, ZABA WA MUZYCZNA.

W nowo urządzonej Kawiarni w pałacu zwanym Paca przy ulicy Miodowej, dziś od godz: 6tej wieczorem, JP. *Rajczak* z dobraną Kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni d. Baroka przy ulicy Trębackiej Panny *Prajs* grać i śpiewać będą. Jutro w Ogrodzie w Wierzbnie u P. Berti za rogatkami Mokotowskimi od 6tej rano do 10tej wieczor.



Od dni kilku liczba osób zgłaszających się na jazdę do Wierzbna we dwóch kursach inż zabieraną być nie może: odtąd więc codziennie 3 razy tam i 3 razy na powrot Karet Kurjerskie kursować będą, t. i o 7 rano, o 3 i o 5 z południa; wyruszą zaś stamtąd o 9 rano, o 8 i o 10 wieczor. W Niedziele na żądanie wielu osób Karet Kurjerskie w znacznej liczbie kurs swój odbywać będą, począwszy od godziny 3 z południa. Cena zł. 1 od Osoby.

Restauracja z pod Nru 1772 z ulicy Śto-Jerskiej z domu P. Glejzmera, przeniesioną została pod Nr 550 przy ulicy Długiej do domu W. Somera, gdzie dawniej Restauracja P. *Rogaskiego* exystowała. Dostać można ŚNIADAN, OBIADÓW i KOLACJI, złożonych z Potraw rozmaitych, przy rychłej usłudze. *Radliński*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na śniadanie: Gęs, Kapłonki, Comber bara: a la sarna, Pieczeń bara: i cielę; Poledwica, Zrazy angielskie, Frykas z pulard, Kotlety cielę, Flaki, Kurczęta, Raki, etc.